18 H [ΙΗΣΟΥ] ΧΡΙΣΤΟΥ ἡ χριστοῦ Ἰησοῦ W Χρ. I. |  
h<sup>r</sup> γεννησις 20 hRT Μαρίαμ 22 W τουτο

16 Ἰωσηφ ὁ μνηστευθεῖσα παρθενος Μαριαμ ἐγεννησεν  
Ἰησουν τον λεγομενον Χριστον Φ Josephum; Josephus, cui  
desponsata erat Maria virgo, genuit Jesum qui appellatur  
Christus syr<sup>a</sup>

ἵνα πληρωθῆ τὸ ρηθὲν ὑπὸ κυρίου διὰ τοῦ προφήτου λέγοντος·

23 ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἕξει καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσιν τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ,

1e 8,8 Lxx.

ὃ ἐστὶν μεθερμηνευόμενον μεθ' ἡμῶν ὁ θεός.

24 ἔγενθεις δὲ [ὁ] Ἰωσήφ ἀπὸ τοῦ ὕπνου ἐποίησεν ὡς προσέταξεν αὐτῷ ὁ ἄγγελος κυρίου, καὶ παρ-

25 ἔλαβεν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ· καὶ οὐκ ἐγένωσκεν αὐτὴν ἕως [οὔ] ἔτεκεν υἱόν· καὶ ἐκάλεσεν τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν.

L 2,1-7.

Nu 23,7.

2 Τοῦ δὲ Ἰησοῦ γεννηθέντος ἐν Βηθλεὲμ τῆς Ἰου-

δαίας ἐν ἡμέραις Ἡρῴδου τοῦ βασιλέως, ἰδοὺ μάγοι

Gn 49,10.

Nu 24,17.

2 P 1,19.

Ap 22,16.

2 ἀπὸ ἀνατολῶν παρεγένοντο εἰς Ἱεροσόλυμα λέ-

γοντες· ποῦ ἐστὶν ὁ τεχθεὶς βασιλεὺς τῶν Ἰουδαί-

3 καὶ ἤλθομεν προσκυνῆσαι αὐτῷ. ἀκούσας δὲ ὁ βα-

σιλεὺς Ἡρῴδης ἐταράχθη, καὶ πᾶσα Ἱεροσόλυμα

4 μετ' αὐτοῦ, καὶ συναγαγὼν πάντας τοὺς ἀρχιερεῖς

καὶ γραμματεῖς τοῦ λαοῦ ἐπυνθάνετο παρ' αὐτῶν

Mch 5,1,8.

J 7,42.

5 ποῦ ὁ Χριστὸς γεννᾶται. οἱ δὲ εἶπαν αὐτῷ· ἐν

Βηθλεὲμ τῆς Ἰουδαίας· οὕτως γὰρ γέγραπται διὰ

τοῦ προφήτου·

6 καὶ σὺ Βηθλεὲμ, γῆ Ἰούδα,

οὐδαμῶς ἐλαχίστη εἶ ἐν τοῖς ἡγεμόσιν Ἰούδα·

ἐκ σοῦ γὰρ ἐξελεύσεται ἡγούμενος,

2 Sm 5,2.

ὅστις ποιμανεῖ τὸν λαόν μου τὸν Ἰσραὴλ.

7 Τότε Ἡρῴδης λάθρα καλέσας τοὺς μάγους 8

ἠκρίβωσεν παρ' αὐτῶν τὸν χρόνον τοῦ φαινομένου 6,

8 ἀστέρος, καὶ πέμψας αὐτοὺς εἰς Βηθλεὲμ εἶπεν·

πορεύθέντες ἐξετάσατε ἀκριβῶς περὶ τοῦ παιδίου·

24 [ο] : RW—T 25 [οὔ] : RT—W | h<sup>f</sup> τον υιον [αυτης]  
τον πρωτοτοκον 2,6 HR σύ, Βηθλεὲμ γη

L 2,7.

23 καλεσεις 25 και 1<sup>ο</sup> . . . ετεκεν : και ετεκεν αυτω syri<sup>ac</sup>  
2,4 — παρ αυτων | (αυτων· που . . . γενναιται;) 6 (γη : γης  
Drusius cf) | B. της Ιουδαιας· μη ελ.

ut adimpleretur quod dictum est a Domino  
per Prophetam dicentem:

Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium: 23  
et vocabunt nomen eius Emmanuel,  
quod est interpretatum Nobiscum Deus. Ex- 24  
urgens autem Ioseph a somno, fecit sicut prae-  
cepit ei angelus Domini, et accepit coniugem  
suam. Et non cognoscebat eam donec peperit 25 L 2,7.  
filium suum primogenitum: et vocavit nomen  
eius Iesum.

Cum ergo natus esset Iesus in Bethlehem 2 L 2,1-7.  
Iuda in diebus Herodis regis, ecce Magi ab  
oriente venerunt Ierosolymam, <sup>1</sup> dicentes: Ubi 2 Nu 24,17.  
est qui natus est rex Iudaeorum? vidimus  
enim stellam eius in oriente, et venimus ado-  
rare eum. Audiens autem Herodes rex, tur- 3  
batus est, et omnis Ierosolyma cum illo. Et 4  
congregans omnes principes sacerdotum, et  
Scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus  
<sup>5</sup> nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethlehem 5 Mch 5,1.  
J 7,42.  
Iudae: Sic enim scriptum est per Prophetam:  
Et tu Bethlehem terra Iuda, 6  
nequaquam minima es in principibus Iuda:  
ex te enim exiet dux,  
qui regat populum meum Israel.  
<sup>6</sup> Tunc Herodes clam vocatis Magis dili- 7  
genter didicit ab eis tempus stellae, quae  
apparuit eis: et mittens illos in Bethlehem, 8  
dixit: Ite, et interrogate diligenter de puero: